Edição nº 189/2020 Recife - PE, segunda-feira, 19 de outubro de 2020

81

ESCOLA JUDICIAL
EDITAL Nº 02/2020

PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS E SERVIDORES

EVENTOS CIENTÍFICOS

Torna pública a abertura de inscrições para evento destinado ao aperfeiçoamento de magistrados e servidores do Tribunal de Justiça de Pernambuco
(TJPE).

O Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco - ESMAPE, Desembargador  Adalberto de Oliveira Melo , no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a abertura de inscrições para o evento:  “FESTIVAL CRIE - Criatividade, Inovação e Empreendedorismo no Poder
Judiciário: desafios e perspectivas” .

1 Do evento:

1.1 Nome:  FESTIVAL CRIE - Criatividade, Inovação e Empreendedorismo no Poder Judiciário: desafios e perspectivas

1.2  Modalidade:  EAD

1.3  Carga horária total:  10 horas

1.4  Público-alvo:  Magistrados e servidores do Poder Judiciário de Pernambuco

1.5 Número de Vagas:  500

1.6 Dias:  09 a 12/11/20

1.7 Horários:

09/11 – 18h30 às 19h30

10/11 – 10h às 12h e 14h às 17h

11 e 12/11 - 10h às 12h

1.8  Recomedação básica de configuração:  Processador de 1,3 GHz ou equivalente; 2GB de memória RAM; resolução mínima 1024x768 pixels;
Sistema Operacional Windows 7 ou superior ou Linux/Mac OS. Uso do Google Chrome na versão atual

* Configuração recomendada para uma melhor experiência nos eventos ESMAPE

2 Das principais informações sobre o evento:

2.1 Objetivo geral:  Desenvolver, por meio de palestras, workshops, apresentações de trabalhos e maratona de inovação realizada no TJPELabs
(Escola Judicial TJPE - virtualmente), conceitos e processos próprios aos campos da criatividade, da inovação e do intraempreendedorismo.

2.2 Estruturação:  As palestras e atividades serão divididas em trilhas, conforme as seguintes especificações:

Trilha “Keynotes” -  Palestras com nomes de destaque local, nacional e internacional nas áreas de inovação, criatividade e empreendedorismo.

Trilha “Academia” -  Apresentações de papers com "estudos de caso" voltados a discutir aspectos relacionados aos campos da inovação, criatividade
e empreendedorismo no setor público, não somente na justiça.

Trilha “Formação” -  Capacitação com uso de metodologias ativas em temas relacionados aos ecossistemas de inovação, criatividade e
empreendedorismo, a saber: design de serviços para o setor público, gestão criativa de projetos, intraempreendedorismo e introdução à inovação.

2.3 Da programação prevista:

Dia 09.11.20

18h30  –  Abertura

Des. Adalberto de Oliveira Melo – Diretor Geral da Esmape

Dr. Silvio Romero Beltrão – Juiz Supervisor da Esmape

Des. Fernando Cerqueira - Presidente do TJPE

19h  Palestra de abertura: Seja Exponencial

Palestrante: Dr.  Ademir Piccoli -  CEO do Judiciário Exponencial

19h30  Encerramento do 1º dia

Edição nº 189/2020 Recife - PE, segunda-feira, 19 de outubro de 2020

82

Dia 10.11.20

10h  –  Trilha Keynote - Empreendedorismo e Inovação

Palestrante: Dr. Joseph Teperman -  Sócio fundador da INNITI

11h - Trilha Academia – Justiça Digital

Palestrantes:

Dr. Claudio Nascimento - D iretor de transformação digital na SECTI

Dr. Esdras Pinto -  Juiz de Direito TJRR

Dra. Luciana Ortiz – Cocriadora  do iNovaJusp e iJusplab

12h – Intervalo

14h – Trilha Formação – Desmistificando o Agile

Palestrante/docente: Dr. Jorge Horácio Audy - Professor na PUCRS, consultor na DBServer e instrutor na Sputnik

17h Encerramento  do 2º dia

Dia 11.11.20

10h  –  Trilha Keynote:  Criatividade e Inovação

Palestrante: Daniel Sperb -  Consultor em Inovação Estratégica

11h - Trilha Academia – Inteligência Artificial e seus impactos no Judiciário

Palestrantes:

Dr. Anthony Lins -  Docente e pesquisador na Unicap

Dr. Rafael Leite -  Juiz Auxiliar do CNJ

Dr. Rodrigo Paiva -  Diretor de tecnologia da Pickcells

12h Encerramento  do 3º dia

Dia 12.11.20

10h  –  Trilha Keynote:  Empatia e Inovação

Palestrante: Gabriel Carneiro Costa -  Escritor, especialista em comportamento humano

11h - Trilha Academia – Empreendedorismo

Palestrantes:

Dr. Éfrem Maranhão Filho -  Coordenador do NITE-CEUMA e gerente de produtos na Loft

Dr. Márcio Waked -  Pró-reitor administrativo na Unicap

Dr. Marco Bruno Miranda Clementino -  Juiz Federal JFRN

12h Encerramento do evento

*Programação sujeita à alterações

3 Das inscrições:

3.1  As inscrições serão feitas exclusivamente por meio da plataforma Sympla: https://www.sympla.com.br/festival-crie---pensar-junto-e-melhor__1019760, das
13h do dia 19 de outubro até às 17h do dia 05 de novembro de 2020.

3.2  O participante inscrito receberá em seu e-mail funcional, as instruções para acesso à plataforma de transmissão ao vivo do evento.

3.3  No ato da inscrição,  o participante deverá preencher o cadastro com o e-mail funcional , visto que toda comunicação e, inclusive, informações sobre
a aferição da frequência no evento, ocorrerão através dele.

3.3  A relação das inscrições deferidas será disponibilizada no dia 06 de novembro de 2020, no site da Escola Judicial: http://www.tjpe.jus.br/web/escolajudicial/
inicio

4 Das disposições gerais:

Para os magistrados do TJPE

4.1  A carga horária do evento não será computada para os fins previstos no art. 33, da Resolução n.º 02, de 08 de junho de 2016, publicada pela Escola Nacional
de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM.

Edição nº 189/2020 Recife - PE, segunda-feira, 19 de outubro de 2020

83

Para os servidores do TJPE:

4.2  O evento será anotado em ficha funcional do servidor que contabilizar, no mínimo, 75% de registro de presença na plataforma online do evento.

4.3  A Escola Judicial informa que o conteúdo exposto no evento  “ FESTIVAL CRIE - Criatividade, Inovação e Empreendedorismo no Poder Judiciário:
desafios e perspectivas ” , tem pertinência com as áreas de interesse indicadas no art. 41 da Resolução nº 417, de 18 de dezembro de 2018.

4.4  Serão canceladas as inscrições que não atenderem aos requisitos estabelecidos neste edital.

4.5.  O servidor só poderá se inscrever mediante autorização prévia da sua chefia.

4.6  Eventuais omissões serão decididas pela Diretoria da Escola Judicial de Pernambuco.

Recife, 16 de outubro de 2020.

Des. Adalberto de Oliveira Melo

Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco – ESMAPE